ferent, ueris nominibus suppressis, confictis, aut tanquam fictis, etia si uera es-
sent, sent, eos notabant. Nam Damasippus apud Iuuenalem fictum à re nomine est,
nominis² me quo nobiles cines ille signat, qui quasi agitatores equorum studio tenebatur.
bantur, aut illa uero tanquam ficta, Pseas, Hippulla, Vrbicus, Chrysogonus, Glaphy-
rus. Vera enim hec nomine fuisse nihil est quod prohibeat; sed affirmandum
est his quidem ceteros id genus notatos esse. Interdum quis unquam re ali-
qua fuit notabilis, in eo, qui sunt eadem nota insigae, ut in Cludio Mæchos,
in Petofisi, Thrasylloq, Astrologos, infestatuer. Cum autem ne moribus qui-
ra nota pro-
ficerentur, aut nobilis cines ille signat, qui quasi agitatores equorum studio tenebatur.
millimum queque reprehendat. Itaque uidetur is mibi quidem ueluti Comi-
Satyrus³ uni-
versum gen²
attinctus, qui non odio cuiusquam, sed uitoru-
indignitate commotus improbus carpatur, ut uita emendetur. Quia uero Saty-
rurus est irridere, nihil sanè ab re eru Satyricas quasdam irrisiones obser-
vare. Perbellè enim superfluo filiam deridet opinionem Iuuenalis.
Iam sedet in ripa, tetricumq; Nouicium borret
Portimæa, nec sperat cœnoi gurgitis alnum
Infelix nec habet quem porrigit ore trientem.
Derider & perueniuntē gulam luxuriatq; Domitiani,
Sed debeat pscis patine mensura, vocantur
Ergo in consilium proceres, quos oderat ille. Alludentis ue-
rò irrisio illa est.
Ille tenet speculum pati gestamen Othonis,
Actoris Arunci spoliu.
Irridentur etiam uerjus, ut eorum authores deludatur, ciuiusmodi est,
O' fortunatam natam me confule Romanam. Et
Furius hybernas cana nunc confusit alpes.
Iam inuocat iocosè Satyricus, ut Horatius ad ridiculā contentionē me-
Nunc mibi paucis
Sarmenti scurre pugnam, Messijs, cicirbi
Musæ uelut memores.
Et Iuuenalis ad Domitianum abdomen notandum,
Incipit Calliope, licer hic confidere, non est
Cantandum, res uera agitur, narratè puelle
Pierides, proficit mibi nos dixisse puellas.

Quod in Sa-
tyra parte,
hoc etiam generi partis, que speciem poetatis, ipsamq; poësim attingant,
que speciem poetatis, ipsamq; poësim attingant,
deprehendes. Nam & fabula quedam actio profecto est. Qui uero repre-
sidentur, uidetur in actione quodam modo uerari, presertim cu uitia notantē
quempiam inducent, qui rem aliquam exponunt, ut ex epis plainè docuimus, ueri-
similiter enim id faciunt. Et moratu hoc omne poëma est, cum præterq; quod
ad correctionem morū opus conficitur, interdū quoque ut affectus insinuatq;

sit is, qui laceratur, exprimitur. Avarus enim sic apud Horatium loquitur.
Populus me sibilat, at mibi plaudo
Ipse domi, stimul ac nummos contempnor in arca. Señator scortoru
Nil fuerit mi, inquit, cum uxoribus unquam alienis,
Verum cum minis est, cum meretricibus. Ineptus
Nostros nos inquit, docti sumus. Et
Nam quis me scribere plures
Aut citius posit uerjus? quis membra mouere
Mollius? inuidet quod & Hermogenes, ego canto. Ganeo
Heu fortuna quis est crudelior in nos
Te Deus? ut semper gaudes illudere rebus.

Cum auleorum ruina epule sedate essent. Ac decorè loqui scurras, cum
inter se contendentes singit, qui illis conuenient, facit. Ad huc narrando in-
genium eorum, quos deridet, effingit, ut

Durus homo, at quis odio qui possit uincere regem,

Confidens, tumidusq; adeo sermonis amari,

Sijenæ, Barros ut equis precurseret albis.

Etiam aitione exprimenti, qualis effet, quem agentem inducit, declarat.
Rufus posito capite, ut si

Filius immaturus obiit, flere.

Quomodo enim ob epulas amissas dolor belluonis planius ostendi, q illa cō-
paratione potuisset? Hoc èt pertinent notaciones, quos χειροτητας uocat, ut
Sic nutrum diutius horret,

Sic iterat uoces, & uerba cadentia tollit,

Vt puerum credas seu diuata magistro

Reddere, vel parteis minimum trahare secundas.

Cum assentatore describeret. & imitationes, ut
Sit mihi prima fides, & uerè quod placet, ut non
Acriter elatrem, prætium atas altera sordet. Et

Mecum contendere noli

Stultitiam patiuntur opes, tibi puerula res est.

Cum illis quidem uerbis litigiosi duriq; homini ingenuum, his autem diui-
tis superbiam effingat. Iam uero in uerbis elegantiam amant, & puritatem; Verba.
in sententijs argutiam & acumen. Cetera, que sive tantum ad elocutionem, suo
loco tractanda sunt. Digrediuntur autem ab argumento uel in fabulam, uel
in apologum, uel in aliud genus narrandi. Cùm enim Iuuenalis uana hominū
studia, qui nec Deos orare desunt, que tandem sunt nocitura, nec laboribus
parciunt, ut ea confequantur, infestaretur, dixerit ad expöndendum, meridi
Heraclitum fleuisse, Democritum risisse hominum curas, atque ad irridendū
superuacaneum fatum, inueniū; splendorem Romani magistratus. Nam id
quod proposuerat sic repetendo, ab eo se digressum esse plane declarat.

Ergo superuacua, aut perniciosa petuntur,
Propriez que fas est genua incerare Deorum

Hora*s* uero ab incepta ieneris decriptione ad dimationem Sarmenti
cum Messio narrandam digreditur; & seipso defensurus ab eorum obtructa-
tione, a quibus ut libertino patre natus ex agita*batur*, diversit ad differen-
dum de his, qui ad honores adorantur, aut despiciuntur a populo. Illae uero di-
gressiones apud eundem poetam.

Pauper opimus argenti positi intus & auri

Qui uicentianum festis potare diebus

Campana solitus trulla, uappamq; profestis,

Quondam Lethargo grandi est oppresus. Et

Seriu*s* Oppidius Canus duo pre*dicta* diues

Antiquus censu*natus* diu*in*se duobus

Fertur, & hoc moriens pueris dixisse uocatis Ad lectum

Verisimiles san*e* narrationes complectentur. Apologus autem hic est

Rusli*s* urbium murum muis paupere fertur

Accipisse cauo, ueterem uetus hospes amicum.

Aliera*in* sa- Altera*in* sa- Altera*in* sa- Altera*in* sa-

tyra parti- tyra parti- tyra parti- tyra parti-

to, que ad to, que ad to, que ad to, que ad

corpus operis corpus operis corpus operis corpus operis

attinet. attinet. attinet. attinet.

Proba*m*ii*s*. Proba*m*ii*s*. Proba*m*ii*s*. Proba*m*ii*s*.

Narratio. Narratio. Narratio. Narratio.

Age uero altera part*ii* ratio, qua poematis cōsūcūtū moles, ut in Satyra

interdū adhibeatur, ostendamus. N*on* et probam*s* facit cim Hrati*s* ordit*ur*.

Quae uirtus, & quant*a* bonis sit uiuere paruo,

Nec meus hic sermo est, sed quem praecepit Oſellus.

Quo quid sit tractandum, proponitur, & rem propositam exponere in-

cipit, cum mox ait,

Leporem sc̄iatut*s*, & quodue

Lassus ab indomito. Principiū quoque est

Troiani belliscriptorē maxime Lollī,

Dum tu declamas Rome, Præſte relegi

Quid quid sit pulchrum, quid turpe, quid utile, quid non

Pleñus, ac melius Chryſippo, & Cratore dicit.

Cirita crediderim, mihi quid te detinet, audi.

Que statim subsequitur, narratio est.

Fabula, que Tari*s* propter narratur amorem,

Grecia barbaria lento collisa duello

Stultorum Regum, & populorum continent*as*.

Cum autem plerūk*s* suam omnino teneat personam Satyricus, inter-

dum citam ponit. Vbi enim Vlyſſem cum Tirefia differentem indixit Horati*s*, ubi Triapum, qui Canidiam ueneficam inflectetur, suam personam pro-

sus abiecit. Interdum aliquem, qui cum loquatur introdit*ur*, ut

Vnde & quo Catus? Ca, non est mihi tempus auent*us*

Ponere signa nouis precepis, qualia uincunt

Pythagoram, Anytiq*s* reum, doctumq; Platona.

Et preterea, cum inquit & inquam interponatur, ut

Ibam forte tua sacra, sicut meus est nos,

Nescio quid medians nugarum, totus in illis.

Accurrit quidam notus mihi nomine tanum;

Arreptus manu, quid axis dulcissime rerum?

Sauenter, ut nunc est, inquam, & cripio omnia que uis.

Nominquinā monitorem singūl*ar*ē, quod in prima Satyra à Persio factum

offendit. Ac siue suam gerat, siue alienam sumat personam, siue utrāque

scribendi rationē cōtingat, raro fit, ut quod inſtar sit probem*ū*, pretermittat.

Hoc loco Scortianus, ego uero inquit, existimab*at*, partitione hanc neutrit

cadere in Satyricum poemā. Quippe cuius uitium sit abruptum, ut

Qui sit Mecenas? Et

Semper ego auditor tantum? Et

O' curas hominum; & quantum est in rebus inane. Quis leget hec?

Neque enim uidetur eiusmodi genus hoc esse, ut probem*ū* requirat.

Nam Satyri flomachō iraq*s*, effervescente concitatū statim ad laceſſendum

erupunt. Quanquam inquit Synerus abruptū illi ordiuntur, & quamprimum

maledictionem aggreduntur, non est quo minus principiū adhibeant.

Hoc enim ex arte est, ut cum præloquantur, etiam carpant, ut

Qui sit Mecenas, ut nemo, quam sibi fortē

Seu ratio dederit, seu fors abiecerit, illa

Contentus uuat, laude diuerſa ſequentes?

Quo probem*ū* cim proposuſſet Satyricus, in quo Satyra illa uersaretur

exemplis, ac potius induſſione rem propositam sub oculis ſubiecturis, homi-

nū genera quodam inſellatur, atque cum ita ſe res habeat, ut nemo ſua

ſorte contentu*s* uiuat, nequā tamē tamen eſſe offendit, qui alienā uiuendi conditio

nē, cui quidē inuidat, ſubire uelit. Altera uero partē ſic deinde aggredit*ur*.

Ille, grauen duro terram qui uertat aratro,

Perfidus hic campo, miles, nauis, eq*s* per omne

Audaces mare qui currunt, hac mente laborem

Se ferre, fenes, ut in otia tui recedant,

Aiunt, cum sibi ſint congeſta cibaria.

Hac expositione completa concludit.

Inde fit raro, qui ſe uixiſſe beatum

Dicat, & exacto contentus tempore uit*us*

Cedat, ut comuiua fatur, reperire queamus.

Ille idem poeta eos inſellatur, qui ſua lippenibus oculis, amicoru*s* uitia

per quam acriter acuteq*s*, inuentibus perſpiciant, principio in Tigellum, & in

omnes, quicunque modum ſeruare neſciunt inuebitur, ſic enim exordit*ur*.

Omnibus hoc uitium est cantoribus, inter amicos

Vt nuquam inducant animum cantare rogati,

In iussi nuncquam desifiant.

De initio quidem ab rupto la plane animaduerti, quod raro usquam alibi, preter quam in exordio uniuersi poetatis, hoc deprehendetur. Ac prima quoq; Satyrarum si cum reliquis comparetur, totius profecto operis probatum comprehendit, ut presciptè Inuenialis, & Persius documenta sint. Quippe qui id primum moluntur, quo plane cur Satyras ipsi scribant, declarant. Cum autem in eo genere Satyrici, quod rem turpem attingit, uertantur, insinuatione utuntur, qua suboscure ad excipiendos reprobationis acerba acideos auditoris animos comparent, et quo sit, ex exordio prætermisso uideantur. Atq; ad Satyricum quidem poetam insituendum puto affermatum dixisse, ubi eum admonuo, ne summarum hac in re laudem se adeptum esse arbitretur; Quod sale multo urbem defrictuit, nam sic

Et Laberi nimios, ut pulchra poetam, mirer.

Vt ait Horatius de Lucilio, Quem fluere lutulentum, sepe ferentem plura quidem tollenda relinquentis, cuius quoque incomposito dixit pede curvare uersus; ut querat,

Nun illius, num rerum durae negari?

Vericulos natura magis factos, & cunctis Mollius

Negue enim satis est fore urbanum, acremque in reprehendendo, Sed in uerbis elegantiam & puritatem, in sententijs acumen & brevitatem, in uerbis aptam compositionem, in maledicitiis cum acerbitate iocum adhibere oportet. Cum multum obfit in uitis notandis stomachi uim omnem effudisse. Quod quidem poeta ille in hunc modum præcepit.

Ergo non satis est risu diducere risum

Auditoris, & est quedam tamen hic quoque uirtus.

Est breuitate opus, ut currat sententia, ne se

Impedit uerbis lassas onerantibus auris.

Et sermone opus est modò trifili, sepe ioco.

Defendite uicem modò Rhetoris, atque poetæ

Interdum urbanii parentis uiribus, atque

Extenuant cas consolto, ridiculum acre

Fortius & melius magnas plerunque fecat res.

Ac ne dicaris, ut Lucilius, piger scribendi fore laborem,

Sepe stylum uertas, iterum, que digna legi sunt,

Scripturus, neque te ut mactetur turba, labores

Contentus paucis letoribus.

Sed hoc certè quidem, nemo scriptorum sit, qui sibi præceptum esse non
putet. Illud preterea lunuale auctore tenendum est, Satyricos tanquam
legem sibi statuisse in narrando quod factum est, ne quid ficti, ut uel Tragici,
uel Comici solent, exponant. Quod ille hac ironia uidetur utique docuisse.

Fingimus hæc, altum Satyra sumente cothurnum,

Scilicet

Scilicet egris; finem legemque priorum.

Cum haec ille docuerit, babes, inquit, Scortiane, que de latina Satyra mihi quidem animaduerti oportere uideantur. An habeas, que requirebas, non hercule audeamus affirmare. Id certo scio, me nihil ex his omisisse, que maximè de illa tenenda sit. Nam de Menippea non puto te exp. Etare, ut hoc loco differatur. Quanquam M. Varro Romanorum doctissimus eius author sit. Q. uppe cum præterquam quid ad philosophiam potius quam ad poesim spectare uideatur, eius nihil extat, ex quo quem in modum in hoc genere uersum, poissimum capere documenta. Minippe enim Cynicus libros dicitur iocis refertos, & in carpendo cum aculo & in dediçto facetos scripsisse. Quos Varro imitatus uarium & elegans omnium numero poemata facile perhibetur. Satyrasq; appellasse Menippas ab eius nomine, quem erat annulatus. Ego uero inquit Scortianus, nec plura optare potuissim, nec præstaviora. Negue hic reor præterea quicquam aliud de Menippis requirendum. At uidete, ceteros intuens inquit, quantum mihi gratia debeatur, cuius causa pars hec ad uniuersam de poesi præceptione accepit, sine qua imperfecta illa quidem fuisset, & uero tam præclarè ac tam copioso pertrahata est, ut merito inter pulchra poemata eam habere debamus. Tum Summontius, nisi aliud, arridens inquit, ea de re conseruari, at certè tibi prospexeris, ne dentem in te maleficium Satyrorum quicquam exactuat. Quos in poetis percenseribubes; cum eos de numero ilorum Horatius renouasset. Sed iam surgamus, inquit, quando sermonis hodierni maxima pars absoluta est. Q. uia

uero id temporis quieti dandum puto, si uobis quidem uidetur.

quietendo animum mendemq; relaxemus. Q. uia reli-

qua sunt ut differantur, post meridiem ad finem

perducentur. Maiores quidem natu uebe-

menter hoc probauerunt. Adolescen-

tes uero, si audire statim male-

bant, ueritatem tamen sunt non

parere, ut illis uti-

que placut-

fet.

ANTONII SEBASTIANI
MINTVRNI, DE POETA AD
HECTOREM PIGNATELLVM
VIBONENSIVM DVCE M,
LIBER SEXTVS.

Deplorat eorum inerium, quoniam sermones expositi sunt.

CONSTITVENTI MIHI, HECTOR Princeps optime, in hoc uolumen referre, que die tertio postmeridiana doctrinam hominum congresione in Mergellina disputata sunt, grauiissimum animi uulnus memoria reficitur. Nam intra biennium post eum sermonem, qui his libris continetur, quicquid Syncerius cum illis ipsis, qui quidem cum eo iam tunc sunt collocuti, pene postrēsum fuit, illa immortalitate digna ingenia, illa ornamenta uirtutum, illa clarissima lumina eruditiois mors uaria fortuna extinxit. Vix immo ex tot superlitteris incolumentibus habemus Vopiscum, qui adhuc summa cū laude in studijs inget literarū, diuq; opio dīs immortalibus, ut deinceps uigeat. Summontius enim, quem acri nūrūm iudicio, præstantius doctrina, quasi optimum censem carum rerum, quo scriberantur, doctissimus quisque uenerabatur; sexto mense ab illo die, quo hęc disceptatio sunt, aqua inter ceterum consumptus interiit. Grauina autem, cum pestilens annus Neapolim invaserit, ut avis quereret salubritatem, Patavinum Regulum fecitus, qui, qua erat in homines eruditos liberalitatem, domi eum fovebat, ad saltus Campanos duerit, in quibus Palenius amena quedam oppida tenebat. At res docuit, nec loco futili necessitatē mutari, nec fortune cursum impediti, quin ubi uelut, fugientem asequatur. Nihil enim Grauina profuit illius amanitas regiom, nihil diuerorum salubre, nihil comoratio periuicunda, qui minus in uim eam fatalem inciderit. Erat ille comis, & hilaris, negetusq; senex, non tristis, non asper, non imbecillus, & uero tam corpore, quam animo ita bellè affectus, ut nihil haberet, quod seneclutem accusaret; omnes autem uiuentis numeros expleturus, & quoq; uite hominis progre di potest, ed perueniturus esse uidetur, qui iam esset amorum septuaginta s̄patium pretergressus. Cum autem pestilens fæuit, & ortum est fauissimum illud bellum, quo excisionem, inflammationem, exuersiōnem, depopulationem, maxifastitatem omnibus ferè oppidis Regni huius, atque agris illatam; maxima multitudine à Gallis Neapolim obſessam, ac uachenter oppugnatam,

Regulos tot proscriptos, tot exilio mulieratos, tot capite damnatos confeximus. Hoc bello profigato, ac soluta obſidione, Carbo, pauloq; post Syncerius uita exceſserunt. Initio hiūs belli Gauricus ab hoste captus, infirmatus autem, quod decifit, ab imperio nomineq; Hispano, et ad Gallos transfigiſſet, atque in exilium profectus, cū patria, domoq; eiusdem se cōe iniquo animo ferret, præ nimio morore animam dicitur amississe. Quis hic se contineat, quin illa exclamatio Ciceron utatur? O fallacem hominum spem, frāe gilemāq; fortunam, & inaneſ nostras contentiones, que in medio ſpatio ſepe franguntur, & corruntur, & ante in ipso curſu obruuntur, quām portum confidere potuerunt. Cūm enim uberem illam doctrinam Gauricus, quam diuino studio, multaq; uirūq; lingue librorū lectione comparavat, uimq; illam ingenij diuinam, qua plurimum pollebat, ſcribendo declarare deberet, ut verum earum, quas scriptis, gloriam fibi, ceteris quereret utilitatem, cumq; eſet, illorum fractus laborum repetiturus, quos tamdiu, tantoq; opere scriptis ueterum uoluens pertulisset, tum illi omnem expectationem, omnemq; cogitationem & fortunam, & mors precidit. Fuit ſanx funestum patre, luſtrophum reipublice literatorum, perniciſum adolescentibus, qui non ſine dacibus illis ad ingenij laudem aspirabant, tot morum decora honestissima, tot fulgentiſima ſidera disciplinarum, tot uiros undiq; clarissimos amississe. Nam poſt obitum eorum, qui mibi nunquam non erit acerbus, ac nunquam non animi ueterem curam, moleſtiamq; recordatione renonabit, illa optimus hominum doctorum colloquendi conſuetudo, ac inter ſe diſerendi, quia Antonio Panhormita, & Iouiano Pontano auctoriis Neapolitana ſta, corum, qui fecuti ſunt, abſiduo congreſu iam aucta floreat; barbara improbitate deleta eſt. Inuafit enim proceres Neapolitanos tetra quedam ac dira opinio, eademq; orta in extrema Occidentis barbaria, non modò non oportere, qui non obſcuro loco ſint nati, quiq; ſe fortes haberi, & graves, atq; dignitate militari principes uelint, literis ornari; ſed didicere ut literarum notas calamo effigiant, hoc etiam dedecere. Vix probant, ut ſuum quicquid ſcribit nomen, niſi perperam ſcribi. Qui hanc barbariem ferat? Qui non exclamat ē more, ē tempora. Dī meliora, Dī talem aueritate peftem, ne per Italiam ſerpat, longiusq; diſeminetur. Vtinam id mali nūquām ortum habuiffet; aut inde nunquam, unde ortum erat, ad nos permanefſet. Neque enim bone litteræ conſipit, & efficit; neque optimarum artium ſplendor obſluſſet; neque tot ingemis, ipsaq; preclaras, atque ad omnem natam doctrinam hebeferent, ac in ocio languerent. Nulla enim artas non ſera ingeniorum fuit. Sed moribus factum eſt, ut alijs alia clariora uideantur; ſordibusq; temporum ſqualient, que per ſe nitere potuiffent. Quid erit, per Deos immortales, quo id, quod rude eſt, ex politatur; quod obſcurum, illuminetur; quod obſcurum, nitescat; ſi literis careamus? Qui ſcribi potest, ut hominum opera, inſtituta, actiones, res gestae prodeant in lucem, ac me-

Inuehit in
eis, qui li-
teras contem-
nunt.

more commendantur? Quomodo cum hominis deus ingenium, ingenii uero lumen eloquentia, eloquentie porrò anima sit eruditio, hec anima, hoc lumen, hoc deus elucet? An aliud est, quo maximè & bellius homines, & ipsi inter se præfent? Praclarum est enim, quod acceptimus munere Deorum; ut à reliquo animalibus differamus; hoc ceteris hominibus anteire. Id quis dubitet, quin prudentia quidem & eloquentia consequantur? Quae duæ res in primis doctrine preceptis continentur. Iam uero res illa militaris, qua sibi mirandum in modum placent ijsi literatorum reprobatores, cum esse illam scientiam uelint, nonne, ex arte & institutione constet neesse est? Artis autem documenta, quod commode fiat, non alia profecto ratione, quam literis traduntur. Quis eum ex tot clarissimis uiris, qui ea in magna cum laude uerari finit, non ante evolutis libros, quam armis tractari est ac non ante domi, quæ foris usus est, à scriptoribus bellicis dicti pliniani cognovit? Nec nibi obiectes, quod Licius Cæsar ne fisi quis hominem per item esse litteras dixisset. Qui enim insino loco natu' est, atque in genio pluquam Barbaro, in uasta deinde atque inhumana barbarie barbarè educatus, nonne immanis, diraq; belli simillimus esse debebat? Atq; haud scio an minus gloria militaris si uare meruerit. Nam Marius, quem conflat in eo genere summum fuisse, cum inter agrestes ortus ac procreatus rusticam utam puer exigit, quid mirum, si minus literas degustauit? Sed tamen cum esset expertus literarum, literatos quidem uiros colebat, obseruabit, libenter audiebat, res gestas aliorum nosse cupiebat, quas ipse gesuisset, scribi gaudebat. Tidelicet animo cernebat res domi, forisq; tractandis nihil tam prodebet, quâm que ueteres fecissent, ac cepisse; nibilq; aliud existere, præter bac scribendi studium, quo facta maximorum hominum immortalitatem consequantur. Itaque quid doctrina caruerit, fortius id uirio declarauit enenime; quid doctos in honore habuerit, animi esse ostendit eruditio cupidissimi, quisq; ex grā fertur se non esse liberaliter eruditum. Age uero, ut rem paulo altius repetamus, omnes natura discendi cupidos procreuit, studioq; sciendi captos ad rerum perspicientiam dicit; atq; id ipsum, quibus affecquamus, sensus interpretes ac nuncios rerum dedit; qui peruias in capite, tanq; in arce misericordias positas ad animi fedē redirent, ex quibus ad cognoscendū aures, et oculi maxime cōducent. Animis enim siue nudi, ac nulla rerum specie uestiti, sed apri ac natu, qui oī cognoscant, in corpora immigrent; siue, quod ait Plato, rerū omnīs habeat notiones, sed corporis cōtagione oblitteratas ita, ut nihil tñ intelligat, nisi extrinsecus pulsi ad pristinam cognitionem reuocetur; nō dubitandum est, quin per sensus, qui attributi sunt homini tanq; saettulæ, atq; ministræ scientia perpoliti euadant. Ac ueteres, & priuati illi, cum per hos nuncios animalium excitatum ad intelligentiam rerum traduxisset, mortassentq; multa, & collegissent; ex illis ipsis rebus planè cognitis, & doctrinam colligatis, artes conseruerunt, quas quomodo posteris facile impertirent;

cum diu sanè caruissent; diuina tandem ope literas inuenierunt. Quid enim magis opatum? quid præstans? quid commodius ad memoriam & rerum & hominum custodiendam, atque ad conservandam, quæ nobis, quæ ceteris planè perspecta, que inuenta fuissent, quæ instituit? Quid aprius ad docendum? quid ad descendendum accommodatius excoigitari potuisse est? Nam animo que complectimur, quandoquidem indicijs uerborum significanis, uerba autem exprimitur nostis literarum; ille eadem cogitationes, illa consilia, ille sententiae, res ille ipse omnes oratione comprehensæ, opere pretium erit, si scriptura expounderit. Esto ut uirum summo ingenio, miroq; iudicio præstantem longa experientia, usq; rerum frequens docuerit. Qui mores hominum multorum uidit, & uerbas. Qui multa audierit, multa sic etiam periclitatus, plurima ille quidem non, longè autem plura ignorauerit. At literis profecto consequetur, ut unus, que sui similes sexcenti tenuerint, accipiat; & quæ ipse didicerit, habeat multo exploratoria. Ac nemo sanè est tam prudens, tamq; eruditus, qui cognitis rebus, quæ perspexissent alijs, quasq; gesuissent, non doctior atque prudentior euadat. Ut enim plurima calluerit, sic doctissimus, ac prudenterius quisq; erit. An cuiusq; artis tam peritos, qui lecuti sunt, habervenus, nisi que olim excoigatorum ueteres, atque scripferunt, accepissent? Non enim fuisset Timotheus, ut aucti, nisi Phryni exiitisset. Quamobrem cum sanè quæ necessaria sit eruditio ad prudentiam comprehendendam, immo uero uirtutis genus sit nullum, ad quod non illa proficiat (que nam pars honestatis est, de qua scripta non sint precepta) eruditus autem nunq; hat, qui ion audiat, legatq; multa, quæ non modo absurdâ & barbara est, sed funefia, & pernicioса, ac detestabilis hec ista opinio, que reru bararum omnium parentem doctrinam delet? Quid ueteres illi sapientissimi homines, quorum memoriam colimus, nunq; cōdiderint tot clarissimas uerbes, sanctissimisq; legibus iustiuiscent, ita prudenter ac bene rem publicam administraverint, tam lögè imperia protulissent, tot maximas, optimasq; artes excolligentes, auxiliarent, perfecissent, tot res ac tantas noscent, tot ac tantas inueniissent, hec tot ac tam magnæ, tamq; præclaræ nobis reliquissent, laudis ac famæ denique tantum sibi peperissent, si ut isti splenditissimi, atque elegantiissimi proceres à literis alieni fuissent? At si nihil aliud, id salte, quod Prolemeo Regi à Demetrio Phalerio perhibent dictum esse, electione afferuerint, ut de quibus non audient amici admonere, in libris tradita reperiunt, & que audire moleste ferant, si reprehendantur, legere hand quaquam pigearet. Atque ut concedamus eiusmodi esse milites istos glorioſos, qui literarum ope non egeant; num posteris inuidem, quod sine scriptione fieri non potest, ut quis ipsi gerunt præclaræ adnotum, atque prudenter, earam rerum ad illos cognitione perfervatur? Quis autem in hinc studijs elaborauerit, quæ à primis uiris negliget, reuelatq; perfexerit? Honos alit artes, ut ille ait, ac nemo sanè illo in genere temporis, operaq; multum impendat, ex quo se fru-

Etum aliquem percepturum esse desperet. Sed quid ea de re ego plura dicam, tibi præfertim Princeps ornatisime, quem omni virtute insignam eruditio nō undicari exornat? Quando neque laudari doctrina, neque agrestis, ac potius bruta ista cogitatio uituperatur atq; posse ut digna utraq; est. Ac etiam si ad detestandam hanc terribilissimam pestem etatis nostra, mibi dicendi vires defensent, indignatio tamen eas ad exigendum ita suppeditaret, ut dies plures antē deficerent, quam bunt flotachum scribendo explorarem. Hinc igitur satellum est, cū tam nefanda barbaries aliunde Neapolim inueniāt in Principiū animos inuolasset, ut illa in urbe non modò summis uiris literæ sordeat, uerum etiam bonarū artium periti homines, & elegit sermons perpoliti eruditissimis disimilulent; ac propter planè quod elegans, eruditusq; sit, & in mediis proferre uereantur. Nam ita uiuent, ut quo maxime delectantur, quoq; abī danū doctrine thesauro, latere huc uelint, solisq; sibi ipsi clam sapiant; aut, qd dici solet, sibi ac Muſis, & qd nūq; non omnibus optatum, & gloriōsum fuit, hoc nomen aspernuntur, usq; adeo uitio datur, qd laudi semper datū est, literatum haberi. Q[uod] uapropter etiam atq; etiam uehementer dolendū est, defuisse uiros illos in omni dignitate doctrinæ summos. Quorum autoritas cū plurimum ualaret, consuetudine disceptant, nūq; fatus laudata, & sermone prop̄ quotidiano studia disciplinarum florebant, & erantq; in pretio qui doct̄ & eleganter quicq; meditarentur. Verum p[ro]fetiū si tanto authoritate nihil essent, etiam ad id etatis cū uitiam perduxisserent; quo minus, que iam tum florente literatura ex nescio quis latebris barbarorum emergeret caperat, de literis opinio tam falsa increbesceret, penitusq; in animis infideleret; bene cū illis actum est putandum est, quos à tam luctuoso rerum statu mors uideauit, ne tanta mox seditare obrutā patriam uiderent, quibus donata mors esse uideri potest magis, q[ui] erupta à Diis immortalibus uita. Non sanè uiderūt hanc omnem Italij partē bellum flagrantem, ac magis hostiliiter a suis, quam à Gallis uastatam, a quibus defendebatur, direptam crudelius, quam ab hoste oppugnatam, non fortunas tam eorum, qui fidem seruarant, quam illorū, qui ad Gallos desciuerant; absumptas non tempora opibus ornamentisq; spoliata; non diruta hominum domicilia; non sacra, profana omnia turpiter fædata; non sceleris nefarij Princeps ciuitatis reos, non fugam, non exilium, non cædem eorum miserandam, non denique in omni genere deformata. Neapolim, ac prorsus mutataam ab ea ciuitate, in qua florentissima illi summa ingenij lande claruissent. At quoniam pluſquam rebatur, huiusmodi fortune commemoratione sanè acerba, quam certo scio nec mibi, nec ceteris quicquam profese, dolorem animi retrahauit; ad ea solitaria se referat oratio mea, que non tantum sedare molestias possint, sed etiam eruditissimus auxilium afferre; seruonenq; ab Accio Syncero cum illis ipsiis, quos hic disserentes induximus, possestrem habitum, memorię prodamus. Ac si quis illorum collocutiones, non, ut cuiusque erat facultas & uis dicendi, à nobis expressas esse animaduer-

tat, ab eo postulamus, ut in animum inducat, non eos profectò nos esse, qui nos id efficere posse exflitaremus. Nam si uis erit, si non parent doctrinæ, ingenioq; cuiusque illorum, at certè pro studio quidem nostro, atq; ut nobis suppetunt uires, meritam debitamq; referre gratiam conati esse uideamur.

CVM paululum inde recessisset adolescentes, ubi seniores quiescebat, horasq; meridianas, repetendo inter se que de poesi erant disputata, cōtempſiſſent, animaduertijſe atq; Scortianus uix horæ dimidiis à syncero quieti datum eſe, reliquum omne tempus attentiſimè impensum in cogitādo. Deinde, ut satis requierunt, ceteros omnes ad illum uenire. Quem cū adhuc in cogitatione defixum deprehendens, iam inclinata est, inquit Summontius, in post meridianū tēpū Syncere dies. Redeamus igitur ſeſum, ille inquit. Id enim exspectabam, ut cū primū quisq; ueluti ſomno relaxatus uideretur, hoſſicerem munus, quod me uobis debere ſentiebam. Itaq; euendem in locum uenitur, in quo de poeta fuerat fermo institutus, abidemq; cū omnes cupidissimi audiendi confidissent, tum Syncerus. Quandoquidem quam multa genera poetatum reperiantur, hodierni, superiorumq; diuinorum diputationibus offensum eſt, & que singulorum faciem, quae corporis, ut partes conficiantur, mihi uero, memoria teneo, reliquum eſe, ut doceam, quibus quodq; genus exorinetur, difficultem ſan̄e, laboriosamq; prouinciam me ſucepturum intelligo, ſi executurus id ſum partite, ac ſingulatim. Nam p[ro]tervq; qd ſingula genera, que diuersa rerum matieres, diuersaq; & carminū ratio ſcindunt, inſtructi orationumq; alia alium requirunt; qui non eadem Comica poſitis, qua Tragica, qua Epica, qua Lyrica ſuflat gratia placidū, in quoq; etiam genere, qui plurimum ualuerunt, eorum magna profectio appetit diſsimilitudo. Sic tamē, ut nemo nō plurimum in ea uarietate laudem. Teretius enim & Plautus planè cerni licet in Comœdia q; ſint inter ſe pari pen, cū laude diſsimiles. Probatur ſan̄e in Terentio purum incunditumq; dicendi genus, in Plauto ſalſum atq; facetum. Perſpectum eſt etiam Sophocles, Euripides, Aeschylus ut ſun̄ inter ſe diſparates, cū Sophocli ſuſt & grauitatē, Euripiſdi incunditatem & acutem, Aechylo ſonitum ſimplicitatemq; tribuerint. Sed quis eorum non eximius? quiſque ſuo quidem in genere princeps. Ita cū omnibus prop̄ idem honoris in diſsimili ſcribendi ratione defatur, ſui diſsimile eſe uelis profecto neminem. Atq; ut preſentibus aliquando cuiusq; utamur exēplis, nunquid ſuauius, magisq; canorū hac etate auditum eſt huius carmine Carbonis? Quod ita concinnuum eſt, ut elegantiis nibil reperiatur, ita numero ſum, ut cū miranda quadā maieſtate ſingularis coniungatur ſuauitas. Puto equidem, ſi, uti quondam ſolebant, quas colimus Muſas, etiam nunc caneret, non aliud genus ad canendum adhibituras. An dulcissim, uenustiusq; poema auribus unq; accidit noſtris, qd hic nouo quodam lepore condit Grauina? Quid enim ſic durum eſt, quod ipſe non molle atq; facerit? quid tam agrestis, quod nō come atq; urbanum? quid ita in conditum, quod non elegans, quid ita tristem, quod non bilarium effi-

Quād diffi-
cile ſit de poe-
tica elocu-
ne differere.

Quād multa
poetarū diſ-
miliudo.

De Syncer
Bembi, lau
dibus.

ciat mira quadam ac propria iunctudate, quia nec uim sententiarum immi-
nuit, nec pondere illarum obruatur? Iam duos fere aquales, parecū; Studijs
doctrine, ac laude scribendi Gauricum & V opiscū uide, sed quibus nihil in-
ter se dissimilis sit, nihil sua in genere preclarus. Cūm altero nec eleganter
plus habeat quisquam, nec evidentie, nec ubertatis. V opiscus autem sententijs
creberet & perpolitus, rem suis aptisq; exponens uerbis, breuitatem, ac subti-
litatem egregie consecutetur. Hoc loco Simumontius, De te uero, inquit, quid
est quod Syncerū taceas, ac de Petro Bembo, quē uim Roma in primis admira-
tur. V trius quidem sene ingenium tota Italia, quasi maximo theatro,
ac potius toto terrarum orbe, ubi doctrine splendor uel tenuis ciecat, magna
eum omnium admiratione spectatuum est, ac tecum ille unus hominum sermo-
nibus in comparatione tanquam in contentious iudicium vocatur. Q uid aut
ita diffar ut ille, ac tu in scribendo? Quando enim interque tum Latina, tum
hac, qua nulgo loquimur, lingua, multa, que summo habentur in pretio; con-
scriptis, in hac alterius quidem industria maxime probatur, accuratisq;
uerborum delectus. Cūm probris, quod Hetruscum non sit, aspernatis, in eam
se totum induisse locutionem ille uideatur. Natura autem suauitatem in te,
copiamq; & perspicuitatem cum singulari dignitate coniunctam, nemo est
qui non mirum in modum laudet. Latine etiam cultum, presumpmū; ille genus
& emendatum fecutus est. Tu uero quod splendidum est, quod manificum,
quod suave, quod uber, quod aures implaret, quod nec iunctudate granditate,
nec grauitate facilitatem excluderet. De Bembo quidem ille inquit, nihil sa-
nè tam prestans est, quod praedicare non possum. De me uero mem non est
profecto dicere, tum quia memet mei paucit; tum quid nemo se ipsum no-
nit, nec refē sit ut de statu quoque. Sed quoniam cum summo uiro il-
lo comparatione coniungor, non dissimulabo quod utriusq; uito datur, me nō
fecus, atque eundem illum nimis cura torqueret, ne quid reprehendatur ob-
leti in oratione. Verum attentius illum incumbere, nequid purum non sit, ne
quid redudent; me numeros, sonantiamq; herborum colligationē ambitious
obseruare. V idetis igitur nos pauci quam inter nos multi dissimilitudines di-
stremus, quam cuique aliqua cum lände propriū sit & peculiare, ut hinc pla-
ne perspectum haberet quest, si quot sunt poete, quotq; fuerunt, omnes inter
iplos conferre uelimus, fore, ne non plura ingena poetarum, quam in poesi ge-
nera scribendi apparent. Q uod ne mirum sit, faciunt historiarum scripto-
res, quorum proxima est cum poetis cognatio. Q uid enim apud Grecos He-
rodoto, atq; Thucydide, ex nostris Salustio, Liniuq; dissimilius? Qui tamē can-
dem penē gloriam dispari generi sunt consecuti. Q uid oratores? (Nam ea
quoque dicendi ratio finitima hūc est, de qua sermo habetur) nōn multa
in uarietate versantur? Cūm omnes quidem se admirabiles prebuerint. Iam
in artibus quāf mutatis, presertim in ijs, que posite sunt in imitando, quāt
reperiuntur dissimilitudines, eaq; pariter laudande, facile reprehēdes. Nam
in pictura

Historicū
uarietas quā
ta sit.

in pictura, atque in arte singendi non ea tantum est dissimilitudo simili pē-
nē cum laude, quod partim heroico, pr̄stantissimēq; bonū genere, partim
deterrimo infimō, effigendo, partim eo quod mediocre est, ut Polygnotus,
Pausio, Dionysius claruerūt. Verum etiā eodem in genere permulti dissimili-
rationes m̄t Parrhasius, Protogenes, Apelles, qui in primis probatur, ex-
cellenter adhibuerunt. Atque hoc idem, quod in artibus mirandum est, ui-
dentur ferre etiam rerum nature. Quarum nulla profecto est, que singula
diversa non habeat. Vna eademq; uis est eodem in solosque stirpium tamen
complures ita pars dissimilitudines, ut singula habeant quo uel oculos, uel
guiflum minifice delecent. Vna eademq; ratio, speciesq; equorum est, uel
rūm ad alios quidē usū alijs praestantiores, sui quisq; tractatione, laudantur.
Vna humani generis natura est, sed Dīb bonū quam multa, quam uaria sunt
hominum ingenia, quam dissipari temperatione affecta. & quidem quo ex in-
uēts institutis, suis gloriam singula adipiscantur. Quare nolite existimare
me fessūceps, ut quo singulis inter se dissimilat in egregie scribendo, sim no-
taturus, nec p̄pere quod innumerabiles prop̄ sint imitationis poetica uarietates,
non posse id omne, qd̄ diffar est, concludi p̄ceptione, ac universa tra-
ctari. Nam qd̄ singulis institutis est, innatumq; ingenii, relinquendū esse puto
ipsi, ut notetur, qui una singulatim intuent ciuiusq; naturę. Nobis autē qd̄ artis
est, aut potius cuiusdam obseruacionis, id uniuersa institutione formandū. Atq;
ut omnis hec ratio, que in uerbis sententijs cōficitur, explicet, illud in primis
tenendum est, qd̄ Rhetorici doctores pr̄cipiant, ut Latinē, ut planē, ut ornatae
ut ad id, quod uenit, expoterint, ac comodaq; apteq; scribam. Quia uero dicit
tur animo sentiri quecumq; oratione molitur, concipiuntur autem hec ipsa
priusq; explicitur, operereq; sanē sit, ut de sententijs, quam de uerbis, ante
disserramus. Id enim genus est, demonstrare, aut potius concludere, quod ue-
lisde re aliquā obiectare, obiecta autē eleuare, aut diluere, rectum, miseratione
nem, iram, iuidicium, carceris in animo perturbationes excitare, amplificare,
quod non adeo per se mirum uideretur, quod malum sit, diminuere. Nam in
laudem poētæ positam auit, quo is facit, que suapte natura uel miseran-
da sunt, uel iniudicia, uel magna, ut augeantur, que fecus, ut eiusmodi tamē
esse videantur. Iam quibus officia poētæ ostensum est contineri, si prob̄ do-
ceat, si delectet, si moueat, corrumē generum sententiās esse voluerunt.
Sunt enim, ut ait Cicero, docendi acutæ, cuiusmodi est,

Obsecuum amicos, ueritas odium patit.

Delectandi quāsi argute, ut

Vite summa breuis spēm nos uetat inchoare longam.

Commouendi graues, ut

Stat sua cuique dies, breue & irreparabile tempus.

Omnibus est uite.

Ac ne sensa mentis quecumque exprimas dicendo, hoc genere putes com-

Artifices in-
ter se quāntu-
m different.

Rerū natu-
ra, quam i-
ter se dissim-
iles.

Doct̄ Lat-
ine, dictione,
ornatae, apte-
que scriben-
dum esse.

De sententijs.
Quid sit in
quo sententijs
consistant.

Genera sen-
tentiarū quā
multa sunt.

prehendi, exponam Aristotelis praecepta, quo melius nemo docuit, sententia quibus de rebus sit, quo loco adhibenda, quos deceat illa uti. Cum eam effidefiat, qua non quod libeat, sed quod sequendum sit, ut prestantius, quod, ut deterius, fugiendum, uniuersè, non singulatum pronunciet, cum oportet, nimirum idemque; sciens rerum carum, de quibus prouinciet. Itaque hoc genere continentur tum enthymematum principia, ut,

Facilius iactura sepulchri, Et
Heu nihil inuitis fas quenquam fidere Diuis.

Quando enim facilis iactura sepulchri, ne sit curae, uti moriamur. Quando nihil inuitis fas quenquam fidere Diuis, frustra spes erat patria defendenda, si excepta. His ita propositis, que supprimuntur, consequi oportebat, tum etiam conclusiones, ut,

Tulchrumq; mori succurrat in armis.

Huius adiungatur causa cur ita sit, quia liberè uiuendum, uel pro libertate fortiter morientur est, statim erit enthymema. Reperiuntur etiā que cùm partes enthymematis neutiquam sint, eius tamē in star planè habeant. Eiusmodi quidem profectū sunt, que præterea continent causam, ac maximè probabantur, ut,

Aequum memento rebus in arduis
Seruare mentem, non secus in bonis
Ab insolenti temperatam
Letitia moriture Deli.

Cur aquam in rebus arduis, atque in letis mementem seruare ille deberet, causa est, quia moriturus. Et
Quid aeternis minorem
Consilij axinum fatigas?

Quamobrem admoneat poeta, ne tantum is, ad quem scribit, ferret laboris, id cause est, cùm animus illi effet consilij minor aeternis, quibus decreueruntur. tum est nihil fore in terris immortale. Atque his quidem sententijs ratio dicitur in esse, qua confirmantur; illis uero nulla ex necessitate adhiberi, uel quia nullo probabatur, ut,

Omnis enim res,
Virtus, fama, decus, diuina, humanaq; pulchris
Divinitatis parent, quas qui confirixerit, ille
Clarus erit, fortis, iustus, sapiens, etiam & rex.
Vel quia perfecte habentur, ut,

Metiri se quenq; suo modulo, ac pede, uerum est. Et
Palida mors equo pulsat pede pauperum tabernas,
Regumq; turrem.

De quib; diuersis quae simplices cùm sint nulliusq; egeant rationis, quod mirandi continentur nihil, plurimum afferunt delectationis. Ex his liquere potest dubijs de rebus,

ac de ijs, que sunt preter opinionem, sententias dici congruent, idq; bifariam, aut proposita ratione, aut contraria. Hæc enim prius rationem, deinde sententiam habent,

Crescentem sequitur cura pecuniam, Sæcilia pre-
Maiorumq; famæ, ire perhorruit. euire ratiæ,
Latè conspicuum tollere uerticem Ratio.
Meccenas equitum decus. Et
Damno quid non immunit dies?
Aetas parentum peior auis tulit
Nos nequiores, nox datuus
Progeniem uitiosiorem.

Illa uero fecit, Sententia.
Mixta senum, ac iuuenum densantur funera, nullum
Sæua caput Proserpina fugit. Et
patio breui
Spem longam refeces, dum loquimur, fugerit insida Aetas.
Atque ambiguis quidem rebus, etiam si minus noue ille sint, aut inopinate, tum que breuer sapienterq; dicta sunt, ut Laconica non pauca, tum que obsecrare, per sepe accommodantur, si quamobrem ea dicantur, propositum fuerit, ut, Ratio.
Qui cupit, aut metuit, iuuat illum sic domus aut res, Diuina sapie-
Vt lippum pīcle tabula, fomenta podagram, ter tum bre-
Auriculas cythara colleita, forde dolentes. uer, in ob-
Syncerum est nisi uas, quodcumque infundis, acceperit. scere.
At quibus hac pronunciari conueniat, se fore seniora, quibus auctoritas non desit, & de quibus pronunciari, rerum illarum peritos, documento sunt sententias & homines rufticani & agrestes, qui quorum usum habent, de his facile sententio quodam proferunt. Itaque in scena proœcta etate inducuntur personæ, que sententijs minime abfiridis, ut res postulat, probent, reprehendat, admonent, horrentur. Vniuersæ autem uel singulis de rebus pronunciandum esse non dubitauerit, qui id certè, sive concludatur, sive proponatur, ad rem aliquam concludendam, afferri intelliget, ut probet, probari uero in primis quod uniuersum quoddam comprehendendi, quafid hoc omnes, aut plerique concedant. Ac iure uulgatis tanquam communibus utuntur sententijs poete. Nam esse Vulgate & id probè arbitrantur, quod facile assentiri omnes uideantur, ut Homericum illud hortantis ad periculosam dimicacionem uel auspicijs aduersis, Vnueris g-
Ulcisci patrion certando, cuius optima sola est. minatæ sit,
Et hoc Virgilianum,
Vna salus uictis, nullam sperare salutem.
Quod genus etiam sunt prouerbia nonnulla, ut,
Aurum per medios ire satellites.

Enigmata.

*Et perrumpere amat saxa, potentius
Ictu fulmineo.
Et que Enigmatis nūm habent, ut,
Quo seūl est imbuta recens seruabit odorēm
Teſta diu.*

*Aduersus nūl
gatas prouerter fortē animi permotione perturbatus, mentis habitum in-
qui quādūfīſſū ſtutumq; oſtendit, cū enim dictum eſſet,*

Vilus argenteum eſt auro, uirtutibus aurum.

*In ſententiā illam perulgatam, nil pretiosius uirtute, ad hoc improban-
dum ſubſequitur,*

O cines, cines, querenda pecunia primū,

Virtus poſt munim̄, hec Janus ſemimus ab imo

Perdoct, hec reciuit iuuenes dictata, ſenesq;

*Id omnes uerū, minimeq; ambiguum habent, ius nulla in re uiolandū eſ-
ſe. At Euphrēti Etoecles contra inquit, ut uertit Cicero,*

Si uiolandum ius eſt, regnandi gratia

Violandum, alijs in rebus pietatem colas.

*Atque ille idem ſententiā fratrī a choro approbatam confutatur
cum eſſet,*

Si pariter omnes ducerent honestum idem,

Nuſquam eſſet anceps gentium discordia.

Nil ſimile nunc, equale mil mortalibus,

Nisi nomen, hac res utique non eſt id genus.

*Bipartito p-
late ſine ratio-
ne.*

Quo quidem ſententiā conſtitutio Diatēticiū nūm habet ſane argumenti.

Sunt item ſententiā, que bipartito pronuntur, hoc pacto ſine ratione,

Alpeſtis hiuius lucis eſt mortalibus.

Dulcissimus, Verū ſuſtina manūm.

Haud illius eſt qui concupiſcat cerneare,

Neque mente ſanis, qui mori exoptauerit,

Male uiuere autem melius eſt quam bene mori.

Cum ratione hoc modo,

At generis ipſa obſcuritas, ut quiddam habet

Et commodum profeſtō & exoptabile,

Nqm liberum illis lacrymas profundere

Q uerūq; miſera, ſtripe at illuſtri ſatis

Sunt hec negata. Sed arbitrum uita lenem,

Topulum obtinemus, atque multitudini,

Seruimus, etenim me uetet quidem pudor

Genas, rigare lacrymis.

Iam illa ſententiā partio p-ſtat, ut ad rē alie referant, cuiusmodi ſunt.

*Sententiā
ad rem alie
relata.*

Ira breuis furor eſt.

Noct empta dolore uoluptas.

Inuidia Siculi non inuenere tyram.

Maius tormentum.

Ad perſonam alie, hunc in modum.

Prodigus, & ſtultus donat que ſpernit, & odit.

Oderunt peccare boni uirtutis amore.

Ac recte quidem tales cū ſint, ut

Creſcit amor nummi, quantum ipſa pecunia creſcit.

Vim tamen accipiunt maiorem ex mutatione figure. Nqm acrius eſt hoc Virgilianum.

V quē adeō mori miſerū eſt?

Quām ſi dictum eſſet. Namq; mori hanc miſerū eſt. Ac ſi à communi

ad proprium tranferantur. Quippe illud ex Ouidiana Medea.

Seruaro potius, perdere ar poſſin rogas.

Vehementis, quām ſi dicatur, Nocte facile eſt, prodeſſe difficile, quod eſt

rectum & commune, cū ad rem attinet, perſone tribuitur. Efferuntur

etiam per acclamationem, quod ēnī ſuſtūx Grati uocant, ad id, quod narra-

tum eſt, confirmandum. Quale hoc eſt.

Tanto molis erat, Romanam condere gentem.

Ex diuerſis quoque dñeſe notantur, ut

Mors miſera non eſt, adiutus ad mortem miſer.

Et ex contrarijs,

Video meliora, proboq;

Deteriora ſequor.

Sunt preterea, que ex comparatione trahantur; que ex inopinato; que

alio relata, que aliunde petita coītinent; que conſtent ex geminatione; que

alijs alie de locis petantur. Cū autem non defit qui hec latifimè petra-

nt, ſatis profeſtō erit, unde queri poſſim, moniſſe. Afferent & uim

& lumen orationi ſententiā ſi vārd, atque ubi reſ postulauerit, interponen-

tur. Comprobat enim tacitus auditor, cum intelligat rem certam ex uita &

mortalibus ſuſtām, que inuicem pronuncietur, ad ſuam accommodari opi-

nionem. Accommodabitur autem, ſi, ut Comici aequē ac Tragici faciunt,

conjectura, quod audiētibus probetur, aſequamur. His etiam moratum

efficitur carmen, cū & eius affectio, qui dicit, & iſtitutum, aequē animi

habitū planē declaretur. Quando enim ut affectus quisq; eſt, & imbutus,

ita ſentire exiftimatur; que probē diſta ſunt, probatim que prau-

tem dicentis pre ſe feruntur. Cū itaque ſi oſtenſum, quid eſſe definitur

ſententiā, quo planū ſacrum puro, quibus de rebus dicatur, & quos maxi-

mē deceat, liquere etiam potest quo loco interponatur, ut ne paſim, nec a

quo uis pronuncietur. Neque enim ab adolescentulo ſi dicatur, eius authori-

*Sententiā ad
opinione au-
diitoris acco-
modanda.*

*Sententiā mo-
ratū carmen
efficiunt.*

*Sententiā nez
a quo nis pro
nuncianda.*

tate rei pondus confirmabitur, nec alias uim habuerit, nisi id, de quo apie
proferatur, incidet. Ac proficendum est non modo, ne palam false, ne
que sunt uicende. de quo uito superuacaneum est admovere, uerum etiam ne obfici-
re, ne perplexe, ne crebre sint. Cui nam potest, quod non intelligitur pro-
bari? Aut quod lumen attulerit id, quod latet? Atque tantum absit, ut
illustretur poema illarum densitate, ut hoc minus emineat. Neque enim
celo eadem pulchritudo, idemq; splendor est, nec sideribus fulgor idem, ea-
demq; magnitudo, cum crebri illa apparent, atque cum rariova. Nec
aurum purpureum extum decorum prebet, nisi spatiis distinguatur. Fru-
ctus etiam in arbore, quo pauciores sunt, eo maiorem, pulchrioremq; in
speciem adolescent. Hoc idem causa est, ut orationem habeat carmen &
concupisca (nulla enim sententia non subsistit, ex quo sit ut subsequatur sua-
tim aliud initium) & que ex frufrui potius constans, quam ex membris stru-
atura caret illa rotunda, qua decus operi dignitasq; assertur. Nec uitari
potest, quin frigidis, ac leuis in hoc genere, ineptis, uideamus. Deest enim
delectus, ubi numero abundamus. Ac sententias quidem cum sis interve-
ntrus, menitis esse non uiuendi preceptorem, & quem Graeci rho-
nō appellant, sed cum, qui uel rem aliquam narres, uel agentem inducas.
Poetarū qui
frequenter si-
me sententias
manent:
Heroici quo-
modo senten-
tia que sūt
adibitoant.

At uero Tragici sunt, quos omnium poetarum bis ut frequenter simile debeat.
Cum in ea uer sententia materia, in quam maximè cadat hoc genus, & eos
introducunt, quibus potissimum conueniat probare, improbare, admovere,
hortari sententiosè. Deinde Comici, precipiè ueteres, qui chorum ad ea di-
cenda, que ciuibus conducerent, inuidabant. Nam ad emendationem uite
te comediam uolunt inuenient amittere. Ad hos proxime accedunt Satyri, qui
uti uitiorum, rerumq; turpium reprehensorē. Tum Iambici, qui eandem
penè rationem sentiantur. Præterea Lyrici, qui seu uituperationem firi-
bant, seu laudationem, multa, que ad mores pertineant, attingunt. Heroici
porū cùm ceteris antecellant gravitate, atque ubertate sententiarum, que
tamen uiri sententiosa notantur, in poemate rarissime aspergunt. Cùm enim
non id agant, que uel reprehendant, uel inſententur, nel faciant auctores uer
borum dimicazione certantes, sed rem preclaram, memoratuq; dignam sua
scripiant, quam exponant & simplici narratione, & cum imitacione coniun-
cta, certis quibusdam locis perinde ac lumina dicta id genus interponunt,
cum quid inopinati, nonq; acciderit, quod ipsi quidem illustrari oporteat, ut
illud Homericum est.

Non prestat multos dominaricr. Vnus enim rex
Vnus sit princeps.

Et hoc Virgilianum.

Nullum cum uictis certamen, & ethere casis.

Atque de hoc quidem genere puto me fatis dixisse. Verum de ratione
teg, scribendi. Latinè, emendatoq; scribendi cùm abunde, qui eam se tractare proficiunt;

De rōne Lat-
ne emenda-
tieg, scribendi.

docuerint, superuacaneum erit admonere, in locutione spectandas esse, ut
parteis, principio literas, deinde ex ijs que consonant syllabe, postea con-
iunctiones, tum uerba, & que sine uilla temporis notatione significant, ut
uirtus, & que ad rei significacionem hoc etiam adiungunt, ut amo. Hoe
rum præterea casus, tempora, genera, numeros, ad hæc ipsam orationem.
Nec me fugit superesse, que ambitiones Philosophi adiecerunt. Sed ut
hæc tanquam leniora, & a re proposita alieni putem negligenda esse, de
elementis tamen hanc absurdum uidetur, quia singula in fine, quo sono, attendere, cùm ex illorum coagmentatione, & quasi structura numeri pe-
desq; oriantur. Nam ut syllabe, inquit Fabius, è literis melius sonantibus
clariores sunt, ita uerba ex syllabis magis uocalia, & quo plus queq; spiri-
tus habet, ita pulchrior, & quod faciūt syllabarum, idem uerborum quoq;
inter se copulatio, ut aliud aliū inuenit melius sonet. Ac primū cognoscendum est, qua literarum per se audiuntur, que penè uocales cum aliis,
que perse nibil, cum alijs parum. Deinde que plenè sonent, que summisq;
que asperè, que leniter, que graui sono, que acuto, que flexo, que fusca,
que clara uoce, que molli, que dura, que citra, que tarda. Nam. A. uocalis
auditur plenius. O. atq; grauius, acutius summisiusq;. I. Tenuius. V. &
exilius. His interiecto quadam E. sono. Cum illis ipsi. R. asperius consonat,
lenius. L. atque. N. Sonantius. M. antegrediens, quam cum sequitur. Contra S. longè ualidius, que quidem in fine solebat, ne uerba sibilarent, exclu-
di. Robustius que duplices nominantur. Etenim ceteræ consonantes, cùm ee-
dem geminantur, aut cùm inter se coherent dissimiles, aut cùm alia finem
syllabe antecedentes, alijs subsequentes in initium occupant, sonum emittunt fir-
morem. At quibus uel harum complexus, ut auribus percipiuntur, opus est,
& si uox eorum uix notatur, alijs tamen asperitatem, lenitatem alijs, alia
medium quiddam habent. De uerbis autem tenendum est que simplicia
sunt, que coniuncta, que propriæ, sine trita illa quidem, sine ab ipsi remota,
sine his interiecta, que peregrina, que translata, que facta, que immutata,
& uera, que producta, que contrafacta. Nec uero (ut quibus horum uten-
dum sit ad plane ornare; dicendum, cognoscamus) ignorandum est locutio-
nis esse uitium, ut perspicua illa sit, non humili, non abiecta. Perspicui-
tatem uero eloquendi propriæ maximè in uerbis collocari. Propria autem
dici rerum uocabula, que sunt penè una nata cum rebus ipsis. In ijs, quam
ait Cicero laudem esse oratoris, ut abiecta atque obsoleta fugiat, lectis atque
illibribus utatur, in quibus plenum quiddam & sonans inesse uideatur,
eam sibi poeta uire uendicabit. Quanquam ut angustiorem, dignioreq;
efficiat orationem, interdum ille non aspernat præsa quidam, & ab ipsi uo-
remota, quemadmodum Olli, Actutum, Mi, ceteraq; huiusmodi, que in Vir-
gilio deprehendens, cùm ille unius ex omnibus maximè probaret confutandi
uem beneloquendi, efficit eorum seruansissimus, que in ipso haberentur.

Quæ uis lite-
rari, syllaba
rum, fit, in
tenendum.

De uerbis q
tenendis, finis
ad plane or-
nare, dicens
dum.

De perspicui-
tate.

Propria uer-
ba que sunt.

Quibus uta-
tur poeta uer-
bis.

Sed tamen in hoc genere præcipue ipsi curæ fuit delectus, nequid infra rei dignitatem adhiberet, nequid non acri aurum iudicio, quo ille plurimum ualuit, ponderaret. Itaque ex usitatis quod minime tritum sit, ex inusitatis quod nequitam insolens, deligeretur. Cognoscendum quoque est, quod modis in oratione proprium dicatur, quod cum in oratoribus quidem præceptionibus abunde sit explicatum, non sane aportet ut brasica hæc nobis repetatur. Huius ueritatis qd ut uirum opponitur, quod hand quamquam proprium est, aliquando tamen propriu[m] est, concessum quale est.

Hinc ego si potius tantum sferare dolorem.

Interdu[m]ta. At præter banc uerborum proprietatem perficitatis est, quod Fabius docet, rectius ordo, non in longum dilata conclusio, nihil desin, nihil redundat. Virtutu[m] huic contrarium, quod in primis uitari oportet, ambiguitas est, deinde mala compositio, tum circuitus mani, aut illius uerborum loquacitate, iam obscura difficultas intellectu. Eam profectio laudem, ut sermo de his probabilitate, planus imperit, cum Satyra, utrū præcipue sibi Comedia, quæ uulgata ac pura consuetatur, adiicitur. At que genus omne loquendi humile ex propriis maxime uerbis conficitur. Quæ uero magnificum, & illustrare, atque ornatum efficiunt carmen, haec aut inusitata sunt, aut peregrina, aut nouata, aut translatæ, & quidem poetarum licentiae, quæ in oratorum liberiora. Quippe qui, ut ostendimus, ne possint quidem esse, nisi in admiratio[n]e adducant. Id autem eiusmodi uerbis sequuntur. Ac si illi hec eadem adhuc in eo genere, quod offensionis causa comparatum est ad petendam uoluptatem. Hi, qui solum sibi finem laudis & glorie poponunt, decentius hunc ornatum, quæ magis admirabilem, sanctioremp[er]ationem efficiunt, exquirunt. Inusitata quidem, ut ait Cicero, sum prius ferre, ac uetus, & ab iis quotidiani sermoni iamel intermissa. Cum autem iampidem auribus nostris nihil latine locutionis non sit uestis, nihilq[ue] a uulgari confusitudine loquendi non removimus, quæ summus authoribus atque Virgilio fuerunt, nobis quoque erunt inusitata. Quæ uero ex priscis illi amauerunt, nobis quoque amanda sunt, ut.

Vel cum se pauidam contra mea iuria fingit. Et

Progeniem sed enim Troiano à sanguine duci

Audierat. Et

Medis effusis in undis. Et

Tam magis illa fremens, & triplibus effera flammis,

Quam magis effuso crudescunt sanguine pugna.

Et quale est illud Catulli

Sic uir dum impunita manet, dum cara suis est.

In quo quidem prius DV M significat quoad, sequens, Vsq[ue] eo. Peregrina uero dicuntur esse, que ex aliena lingua arripiuntur, ut Gæsa, Petorium, Rheta, Gallica, Corchesia, Crateres, Lychni, Peplum, Chelis, Aerber Græca;

ceteraq[ue]

ceteraq[ue] permulta. Nam ex Greco sermone assumpcta quam plurima repe[n]tiuntur, sicut in his, que rerum vocabula sunt, sum etiam in illis, que propriæ singulis dantur, ut Erigone, Cyllene, Atlantides, ac Nympharum, Deoriq[ue] ferent omnium nomina (Nam paucos, ut Iouem, Saturnum, Iunonem Latinè nominamus,) eademq[ue] per casus etiam Græcæ deducimus, ut Pallada, aera, aethera, potius quam Palladæ, aerem, aetherem, quod ratio nostri sermonis postularet, dicamus. Quia que imposuit nomina Virgilius nonne maiore ex parte peregrina illa sunt, ut.

Principio Phalarim, & succiso poplite Gygen

Excipit. Et

Ile Talon, Tanaino, neci fortēm; Cethegum,

Tres ino congressu, & moſtum mittit Oryxen

Nomen Echionum, matrisq[ue] genus Peride.

Ac peregrinos quidem inquam non peregrini, Italos autem Latino de fonte manantibus interdu[m] vocabulis appellat. Cuiusmodi sunt epulo, & Ra po. Iam ex imitatione Græci locutionis quedam sumpta reperies.

Dederatq[ue] comes diffundere uentis

Cernebe erat.

Attollens humero famamq[ue] & fata nepotum.

Pacem Troiano ab Rege petendum.

Multaq[ue] si incusat.

Nomina autem herba, que à poeta ipso gignuntur, idq[ue] aut derivatio[n]e, quemadmodum base.

Belli ferratos rupit Saturnia postes.

Et

Aeratasq[ue] acies in prelia cogit.

Aut literæ, syllabæ adiectione, ut,

Gnatis parce tuis.

Rettulit in melius.

Altum pecudumq[ue] genus.

Si reducunt tetralis setis.

Manoris ad urbem.

Summa dominarer arce.

Aut magis indupedita.

Quod tamen expleri nulla ratione potestur.

Pro natis, retulit, altum, tulisset, Martis, dominari, impedita, potest.

Quinquam nec potestur, nec indupedita, nec tetralis setis Virgilis probat.

re natus est. Sed tetralis setis factum esse defenditur, ut cecinisset. Detractione, 1. & Detractione,

Mortalia temnitis arma.

Inarime lous imperiis imposta Typheo.

Extincti te, meq[ue] Soror.

Aspice num mago nostrum sit penetrabile telum.

Vide n[on] ut gemina flant uerice criste,

Nonata. Derivatione

Littere syllabæ adiectione.

Mutatione.

Tyrrh' n commubia seruas?
 Pro contemnitis, imposta, extinxisti, magis, uidesne, Pyrrhine. Mutatio-
 ne, ut pro impetu.
 Comburens impetu magno
 Et pro illis.

Peruersione.

Aurea Cesaries ollis.
 Pernverstone, ut
 Nam tibi Timbre caput Euandrius abstulit ensis, Et
 At non Euandre puendis
 Pro Timber & Euander. Nisi Græcè utrumq; dictum est. Productione, ut
 Relliquias Troie.
 Religione patrum.
 In decimū uestigia retulit annum.
 Italiani Italiani primus conclamat Achates.

Contrac-
tione.

Contractione, ut
 Steterunt, comæ, & uox fauicibus hæsi,
 Ferueru Lenaten.
 Ore reiecantem.
 Tytre pascentes à flumine reiçce capellas.
 Cum alibi dñsūm ab eodem poeta sit

Bis reiecta armis respectant terga tegentes, Et
 Atque oculos Rutulorum reiçce aruis.

Cōp̄e xione
literarum.

Complexione literarum cūm una ex duabus sit syllabis, ut
 Connubio tungam flabili.
 Laquearibus aureis.
 Fereiq; Eumenidum thalamī.
 Dehinc talia fatur.
 Tu deinde sequere Menalca.
 Quod uoci deerat plangore replebam.

Cōunctione
necum.

Auricomas quam quis decerpferit arbore fatus. Et
 Alnaq; curru
 Noctuago Thabe. Et
 Pedibus; eniscerat uncis. Et
 Altè spumis exuberat annis
 Ex eodem quoque aut horæ illa habentur,
 Immugit Aetna cavernis.
 Imperita corpora Teucri.
 Inaccessos lucos.
 Inamabilis unda.
 Inquaq; mента Inarime.

Illaundati busiris aras,

Aeripedem ceruam,

Iaculis increnuit acutis

Atque id genus permulta quo quidem ex duobus quasi corporib; co-
 lescunt. Nem ex tribus quo coeant, apud nostris nusquam, aut rarissime
 comperies nisi due prepositiones cum uno vocabulo coniungantur, ut

Inclitabile tempus.

Inexcutibile peccus.

Inexcita Ausonia.

Nec enim alibi quam in Comœdia capsis compostum, ut Ciceroni ui-
 detur, ex cape & siuis. Necque hec alibi quam in Tragœdia.

Nerei repandivis frum, incuruicericum pecus. Et

Habeo istam ego perterricrepam.

Quæ tamen ex duobus duntaxat vocabulis constat. Nam Re nihil pror-
 sus, nisi in compositione significat, & In preposito est, & Per, item, ad au-
 gendum. Ne Greci quidem, qui ut licentius conjungunt, ita quoque felli-
 cius, ex tribus significantibus uerbis, nisi perraro, id faciunt, quale est,
 θετρεχμυομαχία, & ἐρωπήνεσθαδος & ιαυολειψθαδος. Nam Eu-
 θετρύχτως, χνάτμωνες, ευπελέωχος, ιονεπτνικα. Ac pleraque
 id genus prepositionem habent, ut ἀκραπτόποδες id, quod dicitur στρά-
 κον, & preterquām comunitum, omnino ut caret. Ex duobus autem multa,
 & cerebro, & perbelli, ut Ανατηφόραγες θύμοι, Et τυνθραξιστρε ζε-
 λοφίνοις αδει, κολληπονάμῳ θάλεις. Et

Αργυρόσοις Α' πόλαιοι

Ηλύοις Μεταφέρειν νωτόκημοις, ἁγκυλοχῆλαι,
 Λοφοβάται, σρεβλοι, Στριλόστωμα, δέσποινες πεζοι,
 Οσφυεις, πλατύνωται, ικεσιλβατες γη ὄμοιοι,
 Βλαστοι, χεραπωνεται, ορέ σέργαιοι ισορρόπεται,
 Οκτάτοδες, θειέργουνι, αχερεες, οι δὲ καλύνται
 Καρπίνοι